
 

 

Česká společnost ornitologická 
Na bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov | 777 330 355 | cso@birdlife.cz | www.birdlife.cz 

 

 

Česká společnost ornitologická je partnerem celosvětového sdružení na ochranu ptáků BirdLife International 

pořadové číslo projektu: rok dotačního programu: typ dokumentu: 

020 2022 Závěrečná zpráva 
název projektu:  Poznejme okřídlené sousedy 

žadatel: Česká společnost ornitologická 

kontaktní osoba za MHMP: Ing. Petra Špatenková 

 

Průběh projektu: 

Hlavními výstupy projektu Poznejme okřídlené sousedy jsou 3 filmy, s názvem Okřídlení 
sousedé a podtituly: Ptáci a skla, Obyvatelé půd a Vlaštovky a jiřičky. Všechny filmy jsou 
zveřejněny na kanálu YouTube: 
 
Okřídlení sousedé: Jiřičky a vlaštovky / dokument ČSO o soužití ptáků s lidmi (youtube.com) 

Okřídlení sousedé: Obyvatelé půd (youtube.com) 

Okřídlení sousedé: Ptáci a skla / dokument ČSO o problému a řešení nárazů ptáků do skel 

(youtube.com) 

Ke každému z výše uvedených filmů jsme vytvořili krátký spot v délce cca 1 min jako 

upoutávku na sociální sítě. Spoty jsou vybaveny českými i anglickými titulky.  

Dále jsme vytvořili jsme 2 populárně naučné publikace. První z nich (Okřídlení sousedé - Ptačí 
svět), vyšla v nákladu 8000 výtisků v srpnu 2022. Je speciálním číslem Ptačího světa 
zaměřeného na problematiku ochrany synantropních ptáků a netopýrů. Druhou je publikace 
Okřídlení sousedé - obyvatelé půd, děr a škvír, kterou jsme vydali v nákladu 5000 výtisků,  
online je k dispozici i v elektronické verzi. 
 
Na podzim proběhly 2 semináře pro učitele na ZŠ s Rvj Filosofská. Semináře Na křídlech ptáků 
se zúčastnilo pouze 7 učitelů, semináře Přírodě na dosah 16.  
 

   

Na křídlech ptáků, 13. 10. 2022    Přírodě na dosah, 22. 11. 2022

https://www.youtube.com/watch?v=PiOtcNSTngA&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=mTTKb0SzzmY
https://www.youtube.com/watch?v=b3W9v2Waxmo&t=34s
https://www.youtube.com/watch?v=b3W9v2Waxmo&t=34s
https://bigfiles.birdlife.cz/PS/PS_2022_03.pdf
https://bigfiles.birdlife.cz/PS/PS_2022_03.pdf
https://www.birdlife.cz/wp-content/uploads/2022/11/Okridleni-sousede-16-stran-A6-web.pdf


 

 

Česká společnost ornitologická 
Na bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov | 777 330 355 | cso@birdlife.cz | www.birdlife.cz 

 

 

Česká společnost ornitologická je partnerem celosvětového sdružení na ochranu ptáků BirdLife International 

Během února proběhly 2 semináře pro úředníky na téma kolizí ptáků se skly. První, volně 

přístupný zaměstnancům státní správy i architektům, proběhl přímo v budově pražského 

magistrátu. Druhý interní se uskutečnil v sídle ČIŽP. Celkem se seminářů zúčastnilo 62 osob.  

   

Ptáci a skla - bezpečné soužití, 7. 2. 2023  Ptáci a skleněné plochy, 28. 3. 2023, ČIŽP Praha 

 

Na přelomu června a července proběhly 2 večerní vycházky za okřídlenými sousedy, 
v Radotíně a na Zbraslavi. Bohužel, vycházka v Radotíně měla tak malou účast, že ji 
nevykazujeme do projektu. Vycházky na Zbraslavi se zúčastnilo 11 lidí. Na přelomu ledna a 
února 2023 probíhaly další akce pro veřejnost. 4 zimní vycházky proběhly v rámci Světového 
dne mokřadů v Braníku, Modřanech, Troji a na Smíchově. Celkem 94 lidí během nich 
v doprovodu odborníků z ČSO vyrazilo pozorovat zimující a synantropní ptáky k pražské 
Vltavě. Vycházky byly provázeny povídáním o zimujících ptácích a problémech soužití ptáků 
s člověkem.  V květnu a červnu pak následovaly vycházky v rámci Vítání ptačího zpěvu. Na 
území hlavního města Prahy proběhlo celkem 5 vycházek (Troja, Vyšehrad, Zbraslav, Radlice a 
Krč), ptačí zpěv během nich přivítalo celkem 123 lidí. Většina proběhla v ranních hodinách, 
kdy ptáci (kromě slavíků) nejvíce zpívají – vycházka za slavíky na Zbraslavi byla proto naopak 
v podvečer před soumrakem. 
 

  
Večerní vycházka Praha – Zbraslav   Zimní vycházka Smíchov 
 



 

 

Česká společnost ornitologická 
Na bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov | 777 330 355 | cso@birdlife.cz | www.birdlife.cz 

 

 

Česká společnost ornitologická je partnerem celosvětového sdružení na ochranu ptáků BirdLife International 

 
Vítání ptačího zpěvu Vyšehrad   Vítání ptačího zpěvu Radlice 
 
 
Proběhly 3 akce pro školy. Dvě pro ZŠ v Praze – Slivenci, během kterých žáci zabezpečili 

zastávky hromadné dopravy proti kolizím s ptáků a dozvěděli se více o problematice kolizí 

ptáků se skly. S žáky ZŠ Na Beránku jsme se vydali pozorovat synantropní ptáky a poznávat, 

jakým ve městě čelí problémům. Akcí se celkem zúčastnilo 55 žáků. 

  

V září 2023 jsme výsledky projektu prezentovali na 14. konferenci o ekovýchově v Praze v 

rámci doprovodného veletrhu poskytovatelů EVVO.   

V září 2023 proběhla na sociálních sítích kampaň Poznejme okřídlené sousedy. Kromě 

upozornění na rizikové faktory pro synantropní druhy ptáků jsme v rámci kampaně představili 

všechny 3 nové filmy. Kampaň proběhla na všech sociálních sítích ČSO (Facebooku, Twitteru a 

Instagramu) a podařilo se oslovit v součtu celkem 137 817 lidí. 

V závěru projektu jsme rozeslali publikace Ptáci a skla - bezpečné soužití na stavební úřady 

všech městských částí hlavního města Prahy. 

 
Projekt byl zahájen 1. 6. 2022 a ukončen 31. 12. 2023.  
 

Vypracovala: Gabriela Dobruská 

 


